Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 1847/2025 •
  IND

Fls: N° 0/
Proc. N°  /96710005

Dispõe sobre: "Criação de Estação Cultural, no bairro Jardim

Mutinga."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne sua Excelência interceder

junto a Secretaria competente, quanto a possibilidade de Criação de Estação Cultural,

no bairro Jardim Mutinga, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 12 de setembro de 2025.

,

RVALHO
ARVALHO)

ereador

JUSTIFICATIVA

As estações culturais são espaços acessíveis a todos os moradores do bairro,

independentemente de sua origem ou condição socioecon6mica. São espaços

multi artísticos que criam um ponto de encontro e convívio, promovendo a

interação entre as pessoas e fortalecendo o senso de pertencimento e

comunidade dentro do bairro. Nesses ambientes a população pode participar de

diversas oficinas de arte nas areas de dança, teatro, música, artes visuais,

xadrez, circo, dentre outros. Em alguns casos, a estação cultural pode

impulsionar a economia local e o turismo, tornando-se um ponto de atração e

uma referência de acolhimento para visitantes, razão pela qual peço o

deferimento da propositura. Reitero a indicação n° 190/2022 da vereadora Cris

da Maternal e indicação n°2172/2024 do vereadot: Tiago Rodrigues.

Ilr
ifa

td
 1

1 1
1

4
3

'0
 tE

StR
O

Z
il

1, I
i2

.1
1
1
0
8
I 0

3Z
-1

3-
g1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 l www.barueri.spieg.br 1 contato@barueri.spieg.br